(9) Eben das. vom Papstthum (bei Walch. pag. 312).: Quod Papa non sit jure divino, seu secundum verbum dei, caput totius Christianitatis, hoc enim nomen uni et soli Jesu Christo debetur; sed tantum episcopus et pastor ecclesiae, quae est Romae, et eorum qui sponte, vel per humanam creaturam, id est, politicum magistratum se ad eum conferunt, non ut sub ipso, tanquam sub domino vivant; sed ut cum eo tanquam fratres, collegae, sodales et Christiani sint, quemadmodum hoc ipsum vetera concilia et aetas Cypriani docent. — Pono autem Papam fateri, se non jure divino — esse supremum; sed ut concordia et unitas Christianorum adversus sectarios et haereticos commodius conservari possit, caput certum esse eligendum, cui caeteri omnes quasi innitantur, atque tale caput per homines eligi, et in hominum quoque electione et potestate situm esse, illud caput ut mutet et removeat, sicut Constantiense concilium — pono, inquam, haec a papa et sede Romana dici et accipi; quod tamen impossibile est; sic enim universum suum regnum

christlichen Kirche zu einer äußeren Gesellschaft sollte daher nur auf dem Bemühen ihrer Bischöfe beruhen, in Lehre, Glauben und Sacramenten Eintracht zu erhalten (10).

Eine Kirchenverfassung, welche sich auch der Form nach durchaus an diese Grundsätze angeschlossen hätte, würde daher mit den Einrichtungen der ältesten christlichen Kirche große Ähnlichkeit gehabt haben; Vorsteher kleiner oder größerer Gemeinden wären die Bischöfe geblieben. Doch würde ein wesentlicher Unterschied zwischen diesen und den ältesten Einrichtungen in Hinsicht auf die Verbindung dieser Gemeinden mit dem Staat und den Rechten des letzteren bei der

et statum immutari, everti et destrui pateretur omniaque jura et volumina sua; id quod ut dicam, nunquam faciet; tamen neque hoc modo consuleretur ecclesiae christianae, sed plures, quam antea, sectae oriturae essent. Si enim non ex mandato dei, verum ex hominis libera voluntate capiti isti obedientia praestanda esset, facile et brevi tempore contemptum tandem nullum membrum retineret; nec etiam perpetuo Romae, aut quovis alio loco illud esse oporteret, sed ubicunque et in quacunque ecclesia, deus talem virum, qui ad tantum munus obopandum idoneus esset, largiretur. Haec res perplexa et confusionis plena futura esset.

(10) N. a. D.: Quapropter ecclesia nunquam melius gubernari et conservari potest, quam si omnes sub uno capite, quod est Christus, vivamus, et episcopi omnes, pares officio, licet dispares sint quoad dona, summa cum diligentia conjuncti sint unanimitate doctrinae, fidei, sacramentorum, orationis et operum caritatis. — Et Apostoli idem fecerunt, ac postea omnes episcopi, donec papa caput suum super omnes attolleret.